responsabilidade do SICOOB DTVM por ocasião do resgate de cotas, evento financeiro 
que pode caracterizar auferimento de rendimento, que deverá ser calculado pelo 
Custodiante conforme abaixo descrito; 

b) considerando a classificação do Fundo como de longo prazo (carteira com prazo 
médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), os Cotistas serão tributados 
conforme o período de permanência da aplicação, de acordo com as seguintes alíquotas 
regressivas: 

I. 22,5% (vinte e dois e meio por cento) para prazo de aplicação de até 180 (cento e 
oitenta) dias; 

II. 20% (vinte por cento) para prazo de aplicação de 181 (cento e oitenta e um) dias a 
360 (trezentos e sessenta) dias; 

III. 17,5% (dezessete e meio por cento) para prazo de aplicação de 361 (trezentos e 
sessenta e um) dias a 720 (setecentos e vinte) dias; e 

IV. 15% (quinze por cento) para prazo de aplicação superior a 720 (setecentos e vinte) 
dias; 

IOF/Títulos: 

a) as operações de cessão, resgate ou repactuação das Cotas podem ainda sujeitar-
se à incidência do IOF/Títulos, cobrado à alíquota máxima de 1% (um por cento) ao dia,

[...]

a) os Cedentes dos Direitos Creditórios devem ser Cooperativas de Crédito ligadas ao 
Sicoob; 

b) o valor de aquisição será definido de acordo com a metodologia de precificação do 
SICOOB DTVM; 

c) os Direitos Creditórios deverão ser vencidos e não pagos a mais de 180 (cento e 
oitenta) dias e menos de 1800 (mil e oitocentos) dias ou que resultem de ações judiciais 
em curso, constituam seu objeto de litígio, ou tenham sido judicialmente penhorados os 
dados em garantia; 

d) taxa de emissão do Direitos Creditório superior a 1% a.a (um por cento ao ano). 

CAPÍTULO V - AQUISIÇÃO DE DIREITOS CREDITÓRIOS E POLÍTICA DE CRÉDITO

[...]

Taxa de Cessão - significa a taxa efetiva praticada pelo Fundo para cada aquisição de 
Direitos Creditórios e representa a remuneração a ser auferida em virtude da aquisição de 
Direitos Creditórios; 

Taxa DI - significa a taxa média diária dos DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, 
calculada e divulgada pela Cetip, com base em 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias 
Úteis; e 

Termo de Cessão - significa o documento pelo qual se formaliza a cessão dos Direitos 
Creditórios adquiridos pelo Fundo, na forma prevista no anexo ao respectivo Contrato de 
Promessa de Cessão e Aquisição de Direitos Creditórios.